[image: ]
	Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Curso de Engenharia de Computação
http://www.ufsm.br/ecomp
Ramal 8828 – e-mail: secretaria@ecomp.ufsm.br

ATA 002/2018

Página 2
Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia de Computação, às 14 h, na sala 1201 B do Centro de Tecnologia para discutir e deliberar a seguinte pauta: 1. Aprovação da ATA 001/2018; 2. Aprovação do AD Referendum da coordenação do curso, sobre a matrícula fora de prazo do aluno Nícolas Gehm; 3.Aprovação da oferta de disciplinas para o 2º/2018; 4.Análise dos pedidos de ingresso/reingresso; 5.Assuntos Gerais. Estavam presentes o Coordenador do Curso Prof. Mateus Beck Rutzig, Prof. César Augusto Prior, Prof. Daniel Fernando Tello Gamarra, Prof. Carlos Henrique Barriquello, Téc. Administrativo Zulmar Belmonte Nascimento e a discente Bruna Lorenzetti. Após discussões e análises, foi deliberado sobre a pauta: 1. APROVAÇÃO DA ATA 001/2018: APROVADO 2. Aprovação do AD Referendum da coordenação do curso, sobre a matrícula fora de prazo do aluno Nícolas Gehm: Aprovado 3. Aprovação da oferta de disciplinas para o 2º/2018: Profº Mateus explicou sobre a oferta do próximo semestre onde terá alteração na disciplina do profº Leonardo ELC1054- Projetos de Sistemas Digitais Integrados. O Profº solicitou a redução de 40 para 15 vagas na disciplina. Foi proposto então pelos presentes na reunião o aumento para 25 vagas. Profº Mateus irá conversar com o profº Leonardo para verificar esta possibilidade. Ficou definido que as DCG’s do curso serão ofertadas com configuração do semestre ideal, pois hoje elas ficam disponíveis para todos os semestres. Profº Prior recomendou que fosse feita uma consulta aos cursos do CT para verificar a necessidade das disciplinas do deptº de matemática. Foi aprovada a DCG CLM 1035- Tecnologias de Informação e Computação aplicada em Saúde do depto de clínica médica como DCG do curso, tendo a mesma 02 vagas ofertadas por semestre, pois são 20 vagas divididas entre 6 cursos 4. Análise dos pedidos de ingresso/reingresso: treze candidatos encaminharam a documentação correta, nove candidatos não encaminharam a documentação conforme o edital 023/2018 e foram desclassificados, dois candidatos não encaminharam nenhuma documentação. Após análise foram aprovados doze candidatos: Emerson Cassiano da Silva; Fillipi de Paiva Suszek; Kalidsa Buzzatti de Oliveira; Lucas da Rocha e Souza; Luis Henrique Carvalho Rosa; Marcelo Preigschadt da Silva; Matheus Metz Correa; Michel Rodrigues Machado; Robson Pereira da Cunha; Tarso Kraemer Sarzi Sartori; Thais Marisco Brollo e Vanessa de Oliveira Gil. Os candidatos desclassificados por documentação incompleta, foram:Adriel Elias Muller; Bárbara Zamperete Oliveira; Cristian Rigatti de Campos; Douglas Brum Carrión;Fabrício Roberto Ribeiro Rodrigues;Lucas Camponogara Viera;Marco Antônio Jorge Ticona,Marina Laisa Mota da Silva;Pedro Henrique Justen e Ricardo Nascimento Duarte. Os candidatos que não encaminharam documentação foram: Gabriele da Silva Ilha e Leonardo Maier Parode 5. Assuntos Gerais: Serão alteradas as coordenações de Estágio e TCC, devido a profª Giliane e o profº Everton já estarem a 02 anos nesta função. Os nomes dos próximos professores ainda serão definidos. Será solicitada portaria de coordenador substituto ao profº Carlos Henrique Barriquello, a partir da data em que vence a portaria do profº Cesar Prior, no mês de julho/2018. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que após lida e aprovada será assinada pela coordenação e secretaria do curso.

image1.png
‘
"llu» 4:(”\‘

T T B